
Отдел образования администрации Макарьевского муниципального района 

Приказ № 42/1 

от  15 марта  2021 года 

О проведении мониторинга 

профориентационной работы  

образовательных организаций 

Макарьевского муниципального района 

 

 

 

 Во исполнение перечня мероприятий профориентационной работы с 

обучающимися образовательных организаций Макарьевского муниципального района по 

обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий региона и Макарьевского 

муниципального района на 2018-2025 годы, утвержденного приказом отдела образования 

№ 182 от 08.10.2018 года, приказываю: 

           1.Провести в период с 15  по 25 марта  2021 года мониторинг профориентационной   

работы образовательных организаций Макарьевского муниципального района за 2020 год. 

          2.Назначить ответственным за проведение мониторинга Зубову Е.О.- консультанта 

отдела образования. 

         3.Утвердить: 

         3.1.критерии мониторинга профориентационной работы в общеобразовательных 

организациях Макарьевского муниципального района (приложение 1); 

        3.2.критерии мониторинга профориентационной работы в образовательных 

организациях Макарьевского муниципального района, реализующих программы 

дошкольного образования (приложение 2). 

         3.3.критерии мониторинга профориентационной работы в образовательных 

организациях Макарьевского муниципального района, реализующих программы 

дополнительного образования (приложение 3). 

         4.Руководителям образовательных организаций в срок 30 января 2021 года   

предоставить результаты мониторинга профориентационной работы образовательной 

организации. 

          5.Консультанту отдела образования администрации Макарьевского муниципального 

района Зубовой Е.О. в срок 26 марта 2021 года   предоставить аналитическую справку по 

результатам мониторинга. 

         6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Зав. отделом образования:                                                                                    Т.В. Соколова 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации Макарьевского 

 муниципального района 

№ _____от ___________ 

 

Мониторинг профориентационной работы в общеобразовательных организациях 

Макарьевского муниципального района за 2020 год 

Образовательная организация_________________________________________ 

№ 

п/п 

Критерии мониторинга 

эффективности 

профориентационной работы  

 

1.1.  Наличие в ОУ информационного стенда по 

профориентации и периодичность  его 

обновления 

 

1.2. Проведение анализа результатов 

профориентационной работы в ОУ  за  год 

Ссылка на размещение 

1.3. Наличие плана работы по организации 

профессиональной ориентации 

обучающихся, утвержденного в 

соответствии с требованиями  

Ссылка на размещение 

1.4. Наличие в образовательной организации 

специалистов, отвечающих за 

профориентационную работу с 

обучающимися 

Приказ руководителя, 

должностные инструкции 

1.5. Наличие страницы 

 «Профориентация обучающихся» на 

официальном сайте ОУ 

Ссылка на размещение 

1.6. Наличие в ОУ реализуемых программ 

дополнительного образования, внеурочной 

деятельности по технической, 

естественнонаучной направленностям 

 

1.7. Наличие договоров с работодателями о 

совместной деятельности по 

профессиональной ориентации 

обучающихся 

 

1.8. Пополнение материально-технической базы 

ОУ для реализации профориентационной 

работы, в том числе по профессиям 

технической направленности 

 

1.9. Наличие разработанных положений о 

массовых мероприятиях (конкурсах, 

смотрах, фестивалях, олимпиадах и др.) 

среди обучающихся и педагогических 

работников, направленных на 

профессиональную ориентацию 

обучающихся 

Ссылка на размещение 

1.10. Наличие и реализация в ОУ программ 

проектно- исследовательской деятельности 

Ссылка на размещение 



профориентационной направленности для 

обучающихся 

1.11. Наличие в учебном плане ОУ элективных 

курсов для обучающихся 

предпрофессиональной направленности  

 

1.12. Организация обучения по программам 

профессиональной подготовки по рабочим 

профессиям обучающихся на базе СПО 

 

1.3. Прохождение курсовой подготовки 

педагогами по организации  

профориентационной работы  

 

1.4. Рассмотрение вопросов профориентации на 

педсоветах, совещаниях, ШМО 

 

 

Приложение №2 

к приказу отдела образования 

администрации Макарьевского 

 муниципального района 

№ _________от _________ 

 

Мониторинг профориентационной работы в  организациях, реализующих программы 

дошкольного образования Макарьевского муниципального района  за   2020 год. 

Образовательная организация_________________________________________ 

№ 

п/п 

Критерии мониторинга 

эффективности 

профориентационной работы 

 

1.1.  Создание развивающей предметно-

пространственной среды для организации 

ранней профориентации детей 

 

1.2. Проведение анализа результатов 

профориентационной работы в ДОУ  за  год 

Ссылка на размещение 

1.3. Наличие плана работы по организации 

ранней  профессиональной  ориентации, 

утвержденного в соответствии с 

требованиями  

Ссылка на размещение 

1.4. Наличие в образовательной организации 

специалистов, отвечающих за 

профориентационную работу  

 

1.5. Наличие в ДОУ реализуемых программ 

дополнительного образования по 

технической, естественнонаучной 

направленностям 

 

1.6. Наличие договоров с работодателями о 

совместной деятельности по ранней  

профессиональной ориентации  

 

1.7. Наличие разработанных положений о 

массовых мероприятиях (конкурсах, 

смотрах, фестивалях, олимпиадах и др.) 

Ссылка на размещение 



среди детей и педагогических работников, 

направленных на профессиональную 

ориентацию  

1.8. Прохождение курсовой подготовки 

педагогами по организации ранней   

профориентационной работы  

 

1.9. Рассмотрение вопросов ранней 

профориентации на педсоветах, 

совещаниях, ШМО 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу отдела образования 

администрации Макарьевского 

 муниципального района 

№ _________от _________ 

 

Мониторинг профориентационной работы в организациях  дополнительного образования 

Макарьевского муниципального района  за  2020 год. 

Образовательная организация_________________________________________ 

№ 

п/п 

Критерии мониторинга 

эффективности 

профориентационной работы 

 

1. Организационная работа в общеобразовательной организации: 

1.1.  Пополнение материальной базы для 

реализации программ технической, 

естественнонаучной направленностям 

 

1.2. Наличие в учреждении  реализуемых 

программ дополнительного образования по 

технической, естественнонаучной 

направленностям 

 

1.3. Наличие разработанных положений о 

массовых мероприятиях (конкурсах, 

смотрах, фестивалях, олимпиадах и др.) 

среди обучающихся и педагогических 

работников, направленных на 

профессиональную ориентацию 

обучающихся 

Ссылка на размещение 

 

 

 

 

 


